
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.122.1297.4534             33.90.30         0101
NOME: HDPRO-FOTO VIDEO E INFORMATICA LTDA ME
CNPJ: 09.613.177/0001-38
ENDEREÇO: CLN 403, Bloco E Sala 2016
CEP: 70.835-550 - Asa Norte/Brasilia/DF.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 835652

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00675
Valor: R$ 5.530,00
Data: 28.05.2015
Objeto: Para aquisição de material permanente,
Incluindo   Equipamentos   Eletroeletrônicos    e
Acessórios.
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.122.1297.4534             44.90.52         0101
NOME: INFOSERV TECNOLOGIA EIRELI ME
CNPJ: 21.919.471/0001-78
ENDEREÇO: Av. Osvaldo Aranha, 122 Sala 03
CEP: 95.700-000-Maria Goretti/Bento Gonçalves/RS.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 835655

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00695
Valor: R$ 395,00
Data: 01.06.2015
Objeto: Para Inscrição no “2º Fórum Nacional de
Secretários de Estado de Comunicação no 20º
Festival Mundial de Publicidade de Gramado”.
INEXIGIBILIDADE: 006/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.128.1201.4098             33.90.39          0101
NOME: ASSOCIAÇÃO LATINO-AMERICANA DE
AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE
ENDEREÇO: Av. Pernambuco, Nº 2663 Sala 601
CEP: CEP: 90.240-005-Navegantes/Porto Alegre/RS
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 835912

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria n° 322/2015 DE 01 JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando os termos dos processos números 2015/129940 
e 2015/130029, que autorizam as contratações de servidores 
temporários. 
R E S O L V E:
ADMITIR os servidores, na modalidade de contrato temporário 
desta Fundação, admitidos sob o regime da Lei complementar nº. 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei nº 077/2011, 
conforme abaixo discriminados:

NOME CARGO VIGÊNCIA
João Ricardo da Silva Leite     Arquivista de Tape  01.06.2015 a 31.05.2016
Elizangela de Brito Carvalho Assistente Administrativo 01.06.2015 a 31.05.2016
Ângela Maria Maues Ferreira Assistente Administrativo 01.06.2015 a 31.05.2016

Gleidson da Fonseca 
Gonçalves

Editor de VT (Imagem) 01.06.2015 a 31.05.2016

Felipe Santiago Negidio Editor de VT (Imagem) 01.06.2015 a 31.05.2016
Lozansky Benur Araujo 

Costa
Editor de VT (Imagem) 01.06.2015 a 31.05.2016

Jairo Batista Medeiros 
Monteiro

Repórter Provisionado 01.06.2015 a 31.05.2016

Arthur Imbiriba de Castro Repórter Provisionado 01.06.2015 a 31.05.2016

Gustavo Antonio 
Aguiar 

Repórter Provisionado             01.06.2015 a 31.05.2016

Francisco Assunção de 
Miranda Filho

Supervisor Técnico     01.06.2015 a 31.05.2016

Sergio Geraldo do Carmo 
Lobo

Tec. Manutenção RD 01.06.2015 a 31.05.2016

Victor Hugo Pinheiro dos 
Santos

Tec. Manutenção RD 01.06.2015 a 31.05.2016

Ananias de Jesus Macedo 
Neto

Tec. Manutenção TV   01.06.2015 a 31.05.2016

Elias da Silva Amaral Tec. Manutenção TV  01.06.2015 a 31.05.2016
Priscilla Serra de 

Souza 
Tec. Manutenção TV  01.06.2015 a 31.05.2016

João Maciel Pinheiro Tec. Manutenção TV        01.06.2015 a 31.05.2016
Raphael Castro da Conceição                         Repórter Provisionado             01.06.2015 a 31.05.2016
Eberson Rodrigues de Assis                           Assistente Administrativo        01.06.2015 a 31.05.2016

Gilberto Siqueira Bessa Produtor Executivo                 01.06.2015 a 31.05.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 835857

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 312/2015 DE 28 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística, constante no Processo nº 
220402/2015, de 25/05/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MARCIO JOSÉ 
FIGUEIREDO CANTUARIA, ocupante do cargo em comissão 
de Assistente I, Matrícula Funcional n° 5908374/1 e C.P.F.: 
n° 615.538.322-72, no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais)  
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 835497

PORTARIA Nº 313/2015 DE 28 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
216434/2015, de 21/05/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; VALDETE 
BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de 
ASSISTENTE I, matrícula funcional nº 54197248-4 e C.P.F.: 
083.019.302-25; no valor de R$ 900,00 (Novecentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 835498

PORTARIA Nº 314/2015 DE 28 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
216419/2015, de 21/05/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr.
de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e C.P.F.: 
116.672.652-53; no valor de R$ 1.800,00 (Um Mil e Oitocentos 

reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 835501

PORTARIA Nº 316/2015 DE 29 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
215552/2015, de 21/05/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ 
GONÇALVES FERREIRA NETO,  ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula funcional nº 3180077/2  e C.P.F.:  129.300.752-87, no 
valor de R$ 1.000,00 (Um mil   reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 835504

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317/2015  DE 29 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Chefi a 
de Gabinete, constante no Processo nº 224865/2015 de 
27/05/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a Srª Adelaide Oliveira 
de Lima Pontes, Ocupante do Cargo de Presidente, Matricula nº 
5459516/4, C.P.F.: nº 425.721.002-82, para custear despesas 
com viagem  a  localidade de Melgaço, no período de 27/05/2015, 
com o objetivo de participar da vistoria técnica nesse município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 835485

PORTARIA Nº. 315/2015 DE 28 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 216390/2015 de 21/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias, aos servidores; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec,Est.
Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e CPF nº 
116.672.652-53 e VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 
54197248/4 e CPF nº 083.019.302-25, para custearem despesas 
com viagem as localidades de Terra Santa, Alenquer, Faro, 
Óbidos, e Monte Alegre, no período de 02/06 a 12/06/2015, com 
o objetivo de realizarem serviços nas RTV da Funtelpa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 835493


